<sup>17</sup> În Petre Țurlea, *Nicolae Iorga*, col. *Personalități ale Marii Uniri*, Ed. Enciclopedică, București, 2016, p. 157.

cauzei naționaliste, obiectivului creării unui singur stat național român unitar și suveran. În 6/19 martie 1919, de la Sibiu, cu prilejul întrunirii preoților ortodocși la un Congres sub președinția de onoare a episcopului Miron Cristea, se evocă personalitatea istoricului Nicolae Iorga și rolul său de luptător pentru cauza națională: ”Întrunită în Congres la Sibiu, preoțimea ortodoxă din cuprinsul

Mai trebuie remarcată și activitatea depusă în favoarea cauzei Banatului, din calitatea de Episcop de Caransebeș, care a culminat cu celebrul discurs al lui Miron Cristea, cu ocazia deschiderii primului Parlament ales al României Mari, din ziua de 5/18 decembrie 1919 când, în calitate de senator de drept, el a susținut apartenența firească, naturală a Banatului la România, pe baza argumentelor de unitate națională, istorică, social-economică și religioasă, militare și teritoriale, pentru a determina politicienii vremii să adopte o linie diplomatică fermă la Conferința de Pace prin care avea să se decidă apartenența Banatului, de la Dunăre până la Mureș, la România<sup>31</sup>.

În cadrul acestei ședințe, Miron Cristea a pledat pentru aplicarea principiului autonomiei bisericești, a organizării pe baze unice a BOR din Regatul României și a fost aprobat de toți participanții, aceste principii fiind mai târziu aplicate chiar de el, din demnitățile de Mitropolit-Primat și de Patriarh.

Doctrina apreciază că semnificația alegerii lui Miron Cristea ca Mitropolit-Primat al Ungro-Vlahiei, în data de 18/31 decembrie 1919, de către Marele Colegiu Electoral Bisericesc, cu 435 voturi favorabile exprimate din totalul de 447 de voturi, a fost de fapt, o consfințire a unirii politice dintre Transilvania și România, deoarece Miron Cristea devenise o personalitate marcantă a luptei naționale a românilor pentru unitate politică și reîntregirea statului.